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I. Biogram 

Pan dr hab. Piotr Gawliczek, prof. UWM, urodził się 31 lipca 1954 r. w Ryb-
niku. W tym mieście w 1969 r. ukończył szkołę podstawową, a w 1974 r. Techni-
kum Mechaniczne, uzyskując świadectwo dojrzałości. W 1975 r. został przyjęty 
do Wyższej Szkoły Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni.  
W trakcie studiów na Wydziale Dowódczym był m.in. członkiem Koła Naukowe-
go Podchorążych, dwukrotnie zdobywając pierwsze miejsce w konkursie „Róża 
Wiatrów” i „Primus Inter Pares” – za najlepsze wyniki w nauce. Uwieńczeniem 
pięcioletnich studiów była pomyślnie obroniona praca magisterska na temat: 
„Optymalizacja procesu przystosowania się marynarzy do służby na okrętach 
szkolnych”. Została ona wyróżniona przez komendanta WSMW w konkursie na 
najlepszą pracę magisterską. 

Od roku 1980 do 1987 pełnił służbę na różnych stanowiskach służbowych  
w Marynarce Wojennej. Były to m.in. kontakty międzynarodowe, współuczest-
nictwo w organizowaniu wizyt i rewizyt zespołów okrętów. Od roku 1987 do 
2000 zajmował różne stanowiska służbowe w Ministerstwie Obrony Narodowej, 
uczestnicząc m.in. jako przedstawiciel Polski w pracach międzynarodowego 
forum Reżimu Kontrolnego Technologii Rakietowych (Missile Technology Con-
trol Regime – MTCR), w tym w konferencjach zorganizowanych w Paryżu oraz 
Budapeszcie. Ponadto brał udział w światowych wystawach uzbrojenia oraz 
sprzętu wojskowego (Londyn, Paryż) oraz ukończył kurs NATO nt. „Systemy 
Dowodzenia i Informacji Pola Walki (BICES)”. Jednocześnie brał udział w pra-
cach komitetów NATO zajmujących się problematyką zagrożeń, w tym asyme-
trycznych. Uczestnictwo w przedsięwzięciach międzynarodowych pozwoliło mu 
na praktyczne poznanie „kuchni” polityki obronności, na rozeznanie głównych 
założeń podejścia NATO do ocen sytuacji bezpieczeństwa międzynarodowego.

W październiku 2000 r. rozpoczął stacjonarne studia doktoranckie w Aka-
demii Obrony Narodowej i na podstawie decyzji komendanta został skierowany 
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do Zakładu Działań Połączonych Wydziału Strategiczno-Obronnego. W latach 
2000–2004 (do czasu obrony rozprawy doktorskiej) ukończył m.in. „Wyższy 
Kurs Cywilnego Reagowania Kryzysowego” zorganizowany przez Akademię 
Obrony Narodowej SZ Szwecji (grudzień 2000, Sztokholm) oraz „Kurs polityki 
bezpieczeństwa, strategii oraz problematyki dowodzenia na wyższych szczeblach” 
zorganizowany przez Akademię Dowodzenia Bundeswehry (kwiecień–maj 2001, 
Hamburg). Uczestnictwo w tych przedsięwzięciach pozwoliło mu na kontynuowa-
nie dociekań nad złożonymi problemami środowiska bezpieczeństwa, szczególnie 
nowymi wyzwaniami, czego efektem było opublikowanie kilku opracowań na 
łamach „Zeszytów Naukowych AON” oraz „Myśli Wojskowej”.

Swą wiedzę w obszarze dydaktyczno-naukowym rozwijał również w ramach 
międzynarodowych przedsięwzięć dotyczących benchmarkingu. Były to warsztaty 
zorganizowane w Akademii Dowodzenia Bundeswehry w Hamburgu (czerwiec 
2002), w Akademii Obrony NATO w Rzymie (październik 2003) oraz bench-
marking Akademii Sił Połączonych SZ USA w Norfolk (USA). Przedsięwzięcie 
to zostało zorganizowane we wrześniu 2002 r. pod egidą Akademii Obrony 
NATO oraz Bałtyckiej Akademii Obrony. Wchodził w skład międzynarodowego 
zespołu, który opracował raport, przedstawiony podczas Konferencji Komendan-
tów uczelni wojskowych państw NATO oraz programu Partnerstwo dla Pokoju  
w marcu 2003 r. w Wiedniu.

W 2004 r. obronił pracę doktorską pt. Koncepcja szkolenia oficerów do służby 
w strukturach wielonarodowych NATO (AON, Warszawa 2004, łącznie stron  
– 235) pod kierunkiem płka dra hab. Mariusza Wiatra. Recenzentami w przewo-
dzie doktorskim byli: prof. dr hab. Czesław Dęga i płk dr hab. Jacek Pawłowski. 
Następnie (tj. od lipca 2004 r.) rozpoczął pracę w Wydziale Strategiczno-Obronnym 
jako kierownik Zakładu Strategii Wojskowej Katedry Strategii. Od tego czasu 
stale pogłębiał wiedzę oraz warsztat metodologiczny, zaś głównym obszarem jego 
zainteresowań badawczych jest wspomniana już problematyka szeroko pojętej 
asymetrii w odniesieniu do środowiska wojskowego. 

Po zakończeniu studiów w Akademii Obrony NATO, w marcu 2006 r. został 
wyznaczony na stanowisko głównego specjalisty w Zespole Pełnomocnika MON 
ds. Reformy Wyższego Szkolnictwa Wojskowego. 

Zainteresowania naukowe kontynuował po powrocie do AON na stanowisku 
szefa Oddziału Organizacji Studiów w Akademii Obrony Narodowej (od 6 listo-
pada 2006), angażując się w przedsięwzięcia o charakterze międzynarodowym. 
Jako szczególnie przydatne dla zgłębiania problematyki bezpieczeństwa należy 
ocenić członkostwo (od listopada 2006 r.) w Wykonawczej Radzie Naukowej 
(Executive Academic Board) Europejskiego Kolegium Bezpieczeństwa i Obrony. 
W ramach wspomnianego obszaru był współorganizatorem wykładów w AON 
głoszonych przez przedstawicieli świata nauki i wiedzy (jako Visiting Professors  
– np. prof. Norman Davies, prof. Zbigniew Pełczyński, dr Liam Fox, dr Lionel 
Ponsard) oraz prowadził wykłady w języku angielskim dla zagranicznych grup 
studyjnych.

Istotnym elementem pracy zawodowej w tym czasie była dydaktyka, przy 
czym możliwe jest wyodrębnienie kilku etapów. Pierwszy to zajęcia prowadzone 
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w ramach studiów doktoranckich, drugi to okres pracy na stanowisku kierownika 
Zakładu Strategii Wojskowej (od 1 lipca 2004 do 15 lipca 2005), w czasie którego 
przeprowadził łącznie ponad 200 godzin w ramach różnych form zajęć dydak-
tycznych. W roku akademickim: 2006/2007, 2007/2008 oraz 2008/2009 pracę 
dydaktyczną prowadził zarówno w Akademii Obrony Narodowej, jak i w ramach 
Europejskiego Kolegium Bezpieczeństwa i Obrony. Przedsięwzięcia dydaktycz-
ne pozwoliły mu na usystematyzowanie i pogłębienie wiedzy specjalistycznej, 
w tym z obszaru asymetrii wojskowej. Za szczególne osiągnięcie dydaktyczne 
uważać należy opracowanie dla potrzeb kształcenia słuchaczy PSPO materiału:  
Koncepcja organizacji i przeprowadzenia ćwiczeń. Warsztaty problemowe  
w ramach podyplomowego studium polityki obronnej: „środowisko strategiczne. 
Gra strategiczna. Analiza postaw i zachowań graczy strategicznych XXI wieku”.

31 marca 2008 r. został wyznaczony na nieetatowego pełnomocnika komen-
danta AON – rektora ds. procesu bolońskiego, (2) rozkazem dziennym nr Z-94  
z 13 maja 2008 r. został wyznaczony na nieetatowego pełnomocnika komendanta 
AON – rektora ds. kształcenia na odległość, (3) rozkazem dziennym nr Z-111  
z 6 czerwca 2008 r. został wyznaczony na koordynatora merytorycznego zespołu 
ds. przygotowania aplikacji o Kartę Uczelni Erasmusa (Erasmus University 
Charter – EUC), (4) zarządzeniem nr 26/2008 został wyznaczony na przewod-
niczącego rektorskiej komisji ds. procesu bolońskiego.

15 grudnia 2009 r. w ramach posiedzenia Rady Wydziału Bezpieczeństwa 
Narodowego Akademii Obrony Narodowej odbyło się kolokwium habilitacyjne  
p. Piotra Gawliczka (temat rozprawy: „Asymetria w środowisku bezpieczeństwa”). 
W efekcie uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 
wojskowych. 31 stycznia 2010 r. zakończył służbę wojskową, po czym został za-
trudniony na stanowisku profesora nadzwyczajnego AON. Od czasu uzyskania 
stopnia naukowego doktora nauk wojskowych wchodził w skład zespołów rozwią-
zujących problemy dotyczące bezpieczeństwa wewnętrznego (w tym terroryzmu 
z wykorzystaniem BMR), operacji połączonych, transformacji systemu szkolnic-
twa wojskowego oraz wielu innych. W latach 2010–2016 był m.in. dyrektorem 
Biura Rektora AON, Pełnomocnikiem Rektora-Komendanta AON ds. Innowacji, 
Pełnomocnikiem Rektora-Komendanta AON ds. Współpracy Międzynarodowej 
oraz dyrektorem polskiego laboratorium partnerskiego Inicjatywy ADL (ADL 
Partnership Lab – Poland). W latach 2012–2015 był przedstawicielem Polski 
w Komitecie Sterującym konsorcjum Partnerstwa dla Pokoju (PfP Consortium 
Steering Committee).

Od marca 2015 r. był ekspertem (nr ID EX2015D238911) Komisji Europejskiej 
do oceny projektów ubiegających się o finansowanie w ramach programów UE 
(zespół Horizon 2020, Education, Audio-Visual and Culture Executive Agency, 
w ramach programu CEF – Connecting Europe Facility).

W roku akademickim 2016/2017 został zatrudniony jako profesor nadzwyczajny 
w Kujawskiej Szkole Wyższej we Włocławku, w roku akademickim 2017/2018  
w Niepaństwowej Wyższej Szkole Pedagogicznej w Białymstoku, a od roku aka-
demickiego 2018/2019 w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim (Filia w Ełku). 
W jednostkach tych uruchomił platformę LMS ILIAS oraz wydatnie przyczynił 
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się do wdrożenia systemu e-learningu. Wybrane zajęcia oraz przedsięwzięcia 
o charakterze naukowym prowadził w językach obcych – angielskim, francuskim, 
niemieckim oraz rosyjskim. Wyróżnia się znajomością także innych języków 
obcych. Dotychczas wypromował pięciu doktorantów (dwie rozprawy w języku 
angielskim) oraz kilkudziesięciu magistrów i tyleż samo licencjatów. Ponadto 
w latach 2010–2019 czternaście razy przebywał na stypendiach zagranicznych 
w ramach programu Erasmus oraz Erasmus+. Kilkanaście razy kierował 
zespołami realizującymi projekty dla potrzeb podmiotów międzynarodowych 
i krajowych. Został wyróżniony wieloma medalami i odznaczeniami krajowymi 
oraz zagranicznymi, a także licznymi pismami z osobistymi podziękowaniami, 
w tym z Kwatery Głównej NATO. 12 czerwca 2020 r. dr hab. Piotr Gawliczek, 
prof. UWM, otrzymał tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu Obrony Naro-
dowej Ukrainy w Kijowie.

W ostatnim latach zainteresowania naukowe prof. Gawliczka koncentrują się 
wokół: zastosowania innowacyjnych rozwiązań oraz technologii informacyjno-
-komunikacyjnych w środowisku bezpieczeństwa (np. standardu xAPI, Artificial 
Intelligence, Virtual Reality, Augmented Reality, Mixed Reality), komunikacji 
strategicznej, wykorzystania mediów społecznościowych, a także świadomości 
wielokulturowej (Culture Awareness). Jest członkiem międzynarodowych pod-
miotów: organizacji oraz zespołów zajmujących się teorią oraz praktyką kształ-
cenia zdalnego w środowisku bezpieczeństwa. Wchodzi w skład rad naukowych 
i wydawniczych siedmiu zagranicznych, recenzowanych magazynów naukowych. 
Jest inicjatorem oraz dyrektorem portalu e-learningowego (od 2019 r.) www.
natodeep.hq.nato.int jako narzędzia implementacji kompleksowych rozwiązań 
sfery kształcenia na odległość w piętnastu krajach partnerskich Sojuszu Północ-
noatlantyckiego (w ramach programu NATO DEEP ADL – Defence Education 
Enhancement Program Advanced Distributed Learning), od 2020 r. dyrektorem 
NATO DEEP eAcademy. 

II. Wykaz publikacji

1. Książki i druki samodzielne

Przywództwo w armiach NATO, Wyd. AON, Warszawa 2002, ss. 127 [współ-
autor]. 

Zagrożenia asymetryczne, Wyd. AON, Warszawa 2002, ss. 112 [współautor].
Transformacja systemów szkolnictwa wojskowego wybranych państw i orga-

nizacji międzynarodowych, Wyd. AON, Warszawa 2007, ss. 118.
Terroryzm z wykorzystaniem broni masowego rażenia (megaterroryzm) jako 

współczesne zagrożenie asymetryczne, Wyd. AON, Warszawa 2007, ss. 114.
Wpływ mega-terroryzmu na strategie bezpieczeństwa państw i organizacji, 

Wyd. AON, Warszawa 2008, ss. 106.
Akademia Obrony Narodowej jako uczelnia Europejskiego Kolegium Bezpie-

czeństwa i Obrony, Wyd. AON, Warszawa 2009, ss. 117. 
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Asymetria w środowisku bezpieczeństwa, „Zeszyty Naukowe AON” 2009 
(dodatek), ss. 243. 

Perspektywy wykorzystania kształcenia na odległość w wyższym szkolnictwie 
wojskowym, Wyd. AON, Warszawa 2010, ss. 119.

Wyższe szkolnictwo wojskowe w kontekście Procesu Bolońskiego, Wyd. AON, 
Warszawa 2010, ss. 135.

Współpraca cywilno-wojskowa oraz odbudowa państwa w międzynarodo-
wych działaniach stabilizacyjnych – uwarunkowania i rekomendacje w świetle 
doświadczeń PKW Afganistan, Wyd. WBN AON, Warszawa 2015, ss. 147.

Mobile learning – teoria i praktyka rozwiązań na potrzeby sił zbrojnych: praca 
naukowo-badawcza, Wyd. WBN AON, Warszawa 2015, ss. 147.

Innowacyjność w edukacji dla bezpieczeństwa i obronności – wirtualne światy: 
praca naukowo-badawcza, Wyd. WBN AON, Warszawa 2015, ss. 175.

Edukacja dla bezpieczeństwa w służbach mundurowych – innowacyjne tech-
nologie, Wyd. AON, Warszawa 2016, ss. 188.

Program Erasmus+ Aspekty technologiczne i społecznościowe. Rekomendacje 
dla systemu szkolnictwa wojskowego RP, Wyd. WBN AON, Warszawa 2016, ss. 189.

Tendencje rozwojowe e-learningu. Rekomendacje dla systemu szkolnictwa 
wojskowego RP, Wyd. WBN AON, Warszawa 2016, ss. 134.

Defence Education Enhancement Programme as vehicle to strenghten and 
stimulate cooperation between NATO and partners: case studies – South Caucasus 
and Ukraine ADL perspective, Wyd. UWM, Olsztyn 2020, ss. 175 [współautor].

The strategy of military non-alignment and NATO with a focus on the case 
of the Republic of Azerbaijan, Wyd. UWM, Olsztyn 2021, ss. 148 [współautor].

The South Caucasus and non-military security threats, Wyd. UWM, Olsztyn 
2021, ss. 135 [współautor].

2. Redakcja i współredakcja dzieł zbiorowych

Koncepcja organizacji i przeprowadzenia ćwiczeń. Warsztaty problemowe  
w ramach podyplomowego studium polityki obronnej: „środowisko strategiczne. 
Gra strategiczna. Analiza postaw i zachowań graczy strategicznych XXI wieku, 
Wyd. AON, Warszawa 2007, ss. 206 [redakcja].

ADL jako element wsparcia procesu kształcenia studentów cywilnych w AON, 
Wyd. AON, Warszawa 2010, ss. 129 [redakcja].

ADL jako element wspierający szkolenie kursowe dla potrzeb SZ RP, Wyd. 
AON, Warszawa 2010, ss. 129 [redakcja].

Stany nadzwyczajne. Wymiar asymetryczny i prawny, Wyd. AON, Warszawa 
2010, ss. 149 [redakcja].

Security and Russian threats, Wyd. Uniwersytet Jana Kochanowskiego  
w Kielcach, Piotrków Trybunalski 2019, ss. 350 [współredakcja].

The Russian Federation and international security, Difin, Warszawa 2020, 
ss. 234 [współredakcja].

Information–Media–Security Environment, Difin, Warszawa 2021, ss. 251 
[współredakcja].
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3. Rozdziały w monografiach

Charakterystyka zagrożeń asymetrycznych, w: Pojęcie, istota oraz tendencje 
rozwojowe zagrożeń asymetrycznych, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, 
Warszawa 2002, s. 36–70.

Podstawy operacji reagowania kryzysowego, w: Operacje reagowania kry-
zysowego, pod red. R. Wróblewskiego, Wyd. AON, Warszawa 2002, s. 59–130.

Siły morskie w działaniach połączonych, w: Udział Marynarki Wojennej  
w działaniach (operacjach) połączonych, pod red. A. Makowskiego, Wyd. AMW, 
Gdynia 2002, s. 21–68.

Mobilność strategiczna sił zbrojnych w teorii i praktyce działań połączonych 
wybranych organizacji międzynarodowych, w: Mobilność strategiczna i jej zna-
czenie dla udziału i prowadzenia działań połączonych – teoretyczne aspekty 
implementacji w siłach zbrojnych RP, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 
2004, s. 55–106.

Strategiczne przemieszczanie wojsk, w: Mobilność strategiczna i jej znaczenie 
dla udziału i prowadzenia działań połączonych – teoretyczne aspekty implemen-
tacji w siłach zbrojnych RP, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 2004, 
s. 137–164.

Poglądy na kształt i rozwój organizacji SZ. Wnioski dla SZ RP, w: Nowe 
cechy i zdolności sił zbrojnych w kontekście wyzwań XXI wieku, pod red. C. Rut-
kowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2004, s. 142–266.

Przejawy asymetryczności w działalności terrorystycznej. Aspekty techniczne, 
uwarunkowania i konsekwencje, w: Pojęcie, istota i tendencje rozwojowe zagrożeń 
asymetrycznych. Część II: Obszary i dziedziny konfrontacji asymetrycznych, pod 
red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2004, s. 31–48.

Oddziaływania bezpośrednie w przyszłych operacjach połączonych z wyko-
rzystaniem targetingu, w: Znaczenie oddziaływań bezpośrednich i pośrednich 
w targetingu działań połączonych. Teoretyczne aspekty implementacji w siłach 
zbrojnych RP, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 2004, s. 186–204.

Istota zagrożeń i działań asymetrycznych, w: Bezpieczeństwo polityczne 
i wojskowe, pod red. A. Ciupińskiego i K. Malaka, Wyd. AON 2004, s. 50–59.

Wpływ zagrożeń asymetrycznych na zmianę koncepcji strategicznej, charakteru 
zadań oraz strukturę NATO, w: Pojęcie, istota i tendencje rozwojowe zagrożeń 
asymetrycznych. Część III: Wpływ zagrożeń asymetrycznych na strategię wojsko-
wą w ujęciu sojuszniczym i narodowym, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, 
Warszawa 2005, s. 19–42.

Wpływ zagrożeń asymetrycznych na strategię wojskową wybranych państw, 
w: Pojęcie, istota i tendencje rozwojowe zagrożeń asymetrycznych. Część III: 
Wpływ zagrożeń asymetrycznych na strategię wojskową w ujęciu sojuszniczym 
i narodowym, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2005, s. 109–143.

Broń masowego rażenia jako czynnik zmian w działalności terrorystycznej, 
w: Terroryzm jądrowy, chemiczny, biologiczny jako współczesne zagrożenia asy-
metryczne. Część I: Istota oraz tendencje rozwojowe terroryzmu BMR, pod red. 
J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2005, s. 15–55.
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Terroryzm z wykorzystaniem broni masowego rażenia w polityce międzyna-
rodowych organizacji bezpieczeństwa, w: Terroryzm jądrowy, chemiczny, biolo-
giczny jako współczesne zagrożenia asymetryczne. Część I: Istota oraz tendencje 
rozwojowe terroryzmu BMR, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 
2005, s. 56–75.

Uwarunkowania samodzielnego prowadzenia operacji połączonych, w: Moż-
liwości samodzielnego prowadzenia operacji połączonej przez SZ RP. Część II: 
Synteza wyników i opracowanie końcowe, pod red. R. Wróblewskiego, Wyd. AON, 
Warszawa 2005, s. 8–30.

Pożądane cechy i zdolności sił zbrojnych do samodzielnego prowadzenia 
operacji połączonych, w: Możliwości samodzielnego prowadzenia operacji połą-
czonej przez SZ RP. Część II: Synteza wyników i opracowanie końcowe, pod red. 
R. Wróblewskiego, Wyd. AON, Warszawa 2005, s. 39–43.

Działania połączone w aspekcie funkcjonowania dowództw operacyjnych, 
w: Teoretyczne podstawy dostosowania sił zbrojnych RP do udziału i prowadzenia 
narodowych i wielonarodowych działań połączonych. Część III: Dostosowanie 
SZ RP do udziału i prowadzenia działań połączonych – konceptualny zarys teorii 
problemu, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 2005, s. 80–102.

Wybrane aspekty procesu standaryzacji oraz przygotowania oficerów do 
działań połączonych, w: Teoretyczne podstawy dostosowania sił zbrojnych RP 
do udziału i prowadzenia narodowych i wielonarodowych działań połączonych. 
Część III: Dostosowanie SZ RP do udziału i prowadzenia działań połączonych 
– konceptualny zarys teorii problemu, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 
2005, s. 103–129.

Inicjatywa w sprawie zdolności obronnych, w: Sojusznicze inicjatywy na rzecz 
poprawy zdolności obronnych NATO. Część I, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. 
AON, Warszawa 2005, s. 83–98.

Zwiększenie zdolności NATO w kontekście przygotowania do szczytu NATO 
w Rydze, w: Sojusznicze inicjatywy na rzecz poprawy zdolności obronnych NATO. 
Część II, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2006, s. 124–136.

Czynniki geostrategii i metody badań, w: Geostrategia – Współczesne pojęcie, 
obszary i dziedziny badań oraz koncepcje geostrategiczne – Współczesne koncep-
cje geostrategiczne, pod red. Z. Lacha, Wyd. AON, Warszawa 2006, s. 91–103.

Terroryzm z wykorzystaniem broni masowego rażenia w strategii bezpie-
czeństwa i koncepcjach działania Unii Europejskiej, w: Terroryzm jądrowy, 
chemiczny, biologiczny jako współczesne zagrożenia asymetryczne. Część II: 
Wpływ terroryzmu BMR na strategie bezpieczeństwa wybranych krajów oraz 
działalność organizacji międzynarodowych, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. 
AON, Warszawa 2006, s. 37–57.

Terroryzm z wykorzystaniem broni masowego rażenia w strategii bezpieczeń-
stwa i koncepcjach działania ONZ, w: Terroryzm jądrowy, chemiczny, biologiczny 
jako współczesne zagrożenia asymetryczne. Część II: Wpływ terroryzmu BMR na 
strategie bezpieczeństwa wybranych krajów oraz działalność organizacji między-
narodowych, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2006, s. 58–71.
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Kierunki transformacji systemów kształcenia w obszarze bezpieczeństwa 
i obrony w ramach organizacji i instytucji międzynarodowych, w: Model edukacji 
dla europejskiego bezpieczeństwa i obrony. Analiza porównawcza. Modele rozwoju, 
pod red. J. Buczyńskiego, Wyd. AON, Warszawa 2007, s. 16–30.

Ewolucja systemów kształcenia wojskowego wybranych państw jako reakcja 
na zmiany środowiska bezpieczeństwa, w: Model edukacji dla europejskiego 
bezpieczeństwa i obrony. Analiza porównawcza. Modele rozwoju, pod red. 
J. Buczyńskiego, Wyd. AON, Warszawa 2007, s. 31–61.

Czynniki determinujące rozwój sił morskich oraz rola tych sił w koncepcjach 
bezpieczeństwa NATO i Unii Europejskiej, w: Siły morskie w budowie europejskiej 
przestrzeni bezpieczeństwa, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 
2007, s. 15–28.

Współpraca w ramach operacji sił morskich prowadzonych na Morzu Śród-
ziemnym, Morzu Czarnym i Morzu Czerwonym, w: Siły morskie w budowie 
europejskiej przestrzeni bezpieczeństwa, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, 
Warszawa 2007, s. 47–60.

Przywództwo strategiczne w działaniach połączonych, w: Prakseologiczne 
uwarunkowania działań połączonych. Część I: Specyfika działań połączonych 
w ujęciu prakseologicznym, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 2007, 
s. 93–114.

Przeciwdziałanie proliferacji w teorii i praktyce organizacji międzynarodowych 
oraz w świetle prac niezależnych instytucji i komisji, w: System przeciwdziałania 
rozprzestrzenianiu broni masowego rażenia, pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. 
AON, Warszawa 2007, s. 149–179.

Wewnętrzne czynniki modyfikacji działań połączonych (czynniki strukturalne, 
funkcjonalne oraz techniczne), w: Prakseologiczne uwarunkowania działań po-
łączonych. Część II, pod red. M. Wiatra, Wyd. AON, Warszawa 2007, s. 80–129.

Dokumenty strategiczne USA, Wielkiej Brytanii, Francjo, Niemiec i Włoch, 
w: Koncepcja działań połączonych – współczesny wymiar strategii wojskowej, 
pod red. J. Pawłowskiego, Wyd. AON, Warszawa 2008, załączniki, s. 3–208.

Uwarunkowania i wymagania Procesu Bolońskiego w odniesieniu do szkol-
nictwa wyższego RP, w: Wyższe szkolnictwo wojskowe w kontekście procesu bo-
lońskiego. Część 1, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2008, s. 59–64. 

Uwarunkowania i wymagania Procesu Bolońskiego w odniesieniu do szkol-
nictwa wojskowego, w: Wyższe szkolnictwo wojskowe w kontekście procesu bo-
lońskiego. Część 2, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2008, s. 65–70.

Kształcenia na odległość w teorii i praktyce systemu szkolnictwa wojskowego 
wybranych państw NATO, w: Perspektywy wykorzystania kształcenia na odległość 
w wyższym szkolnictwie wojskowym. Część 1, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, 
Warszawa 2008, s. 25–41.

ADL w ramach Unii Europejskiej, NATO oraz praktyce edukacyjnej wybra-
nych państw, w: Perspektywy wykorzystania kształcenia na odległość w wyższym 
szkolnictwie wojskowym. Część 2, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 
2008, s. 34–71.
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Strategia bezpieczeństwa Republiki Włoskiej w stosunkach międzynarodowych, 
w: Stosunki transatlantyckie w strategiach bezpieczeństwa państw i organizacji 
międzynarodowych, pod red. J. Gryza, Wyd. AON, Warszawa 2008, s. 91–102.

LMS ILIAS kluczową platformą AON, w: Kształcenie na odległość w środo-
wisku Akademii Obrony Narodowej. Część 1: Od koncepcji do praktyki, pod red. 
J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 33–46. 

Rozwijanie profilu publicznego LMS ILIAS w AON, w: Kształcenie na odległość 
w środowisku Akademii Obrony Narodowej. Część 2: Poszerzanie oferty kursowej 
ADL w Akademii Obrony Narodowej. Uwarunkowania, wnioski i postulaty, pod 
red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 50–59. 

Platformy edukacyjne uczelni polskich na przykładzie Szkoły Głównej Han-
dlowej, w: Kształcenie na odległość w środowisku Akademii Obrony Narodowej. 
Część 2: Poszerzanie oferty kursowej ADL w Akademii Obrony Narodowej. Uwa-
runkowania, wnioski i postulaty, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 
2009, s. 60–88. 

Projekt struktury organizacyjnej laboratorium ADL w AON, w: Kształcenie 
na odległość w środowisku Akademii Obrony Narodowej. Część 2: Poszerzanie 
oferty kursowej ADL w Akademii Obrony Narodowej. Uwarunkowania, wnioski 
i postulaty, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 98–104. 

Uwarunkowania implementacyjne. Wymiar mobilności, w: Karta Uczelni 
Erasmusa jako kluczowy element procesu bolońskiego w szkolnictwie wojskowym. 
Część 1: Karta Uczelni Erasmusa – istota i uwarunkowania skutecznego proce-
su ubiegania się o jej przyznanie, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 
2009, s. 36–40.

Implementacja postanowień Procesu Bolońskiego w warunkach=h AON 
– aspekt zewnętrzny, w: Karta Uczelni Erasmusa jako kluczowy element proce-
su bolońskiego w szkolnictwie wojskowym. Część 2: Karta Uczelni Erasmusa 
– praktyka AON, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 53–199.

Implementacja postanowień Procesu Bolońskiego w warunkach=h AON 
– aspekt wewnętrzny, w: Karta Uczelni Erasmusa jako kluczowy element pro-
cesu bolońskiego w szkolnictwie wojskowym. Część 2: Karta Uczelni Erasmusa 
– praktyka AON, pod red. J. Kręcikija, Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 200–279.

Operacje stabilizacyjne i rekonstrukcyjne w kontekście strategii wojskowej, 
w: Strategia wojskowa w teorii i praktyce. Część 1, pod red. R. Niedźwieckiego, 
Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 158–177.

Strategiczne planowanie sił zbrojnych, w: Strategia wojskowa w teorii i prakty-
ce. Część 2, pod red. R. Niedźwieckiego, Wyd. AON, Warszawa 2009, s. 170–175.

Wstęp i zakończenie, w: Stany nadzwyczajne. Wymiar asymetryczny i prawny, 
pod red. P. Gawliczka, Wyd. AON, Warszawa 2010, s. 6–12, 90–92.

Wybrane aspekty rozwoju ADL w AON, w: ADL jako element wspierający 
szkolenie kursowe dla potrzeb SZ RP, pod red. P. Gawliczka, Wyd. AON, War-
szawa 2010, s. 14–26.

Ewolucja środowiska bezpieczeństwa w dokumentach strategicznych wybranych 
organizacji międzynarodowych oraz państw, w: Konflikty społeczno-militarne 
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XXI wieku. Strategiczne środowisko bezpieczeństwa do roku 2030. Część 1: 
Studium teoretyczne, pod red. M. Kozuba, Wyd. AON, Warszawa 2010, s. 50–78.

Konsekwencje polityki globalnej, w: Konflikty społeczno-militarne XXI wieku. 
Strategiczne środowisko bezpieczeństwa do roku 2030. Część 1: Studium teore-
tyczne, pod red. M. Kozuba, Wyd. AON, Warszawa 2010, s. 114–121.

Istota kształcenia na odległość w Bundeswehrze, w: ADL jako element wsparcia 
procesu kształcenia studentów cywilnych w AON, pod red. P. Gawliczka, Wyd. 
AON, Warszawa 2010, s. 56–64.

Budowa katalogu przedmiotów ETCS na potrzeby Akademii Obrony Naro-
dowej, w: Mobilność studentów AON – istota i uwarunkowania organizacyjne, 
pod red. J. Wołejszy. Wyd. AON, Warszawa 2010, s. 29–74.

Inicjatywa Erasmusa Wojskowego, w: Mobilność nauczycieli akademickich, 
naukowców oraz personelu administracyjnego Akademii Obrony Narodowej, 
jako element realizacyjny karty uczelni Erasmusa – istota i uwarunkowania 
realizacyjne, pod red. J. Wołejszy, Wyd. AON, Warszawa 2010, s. 208–220.

Współpraca międzynarodowa Akademii Obrony Narodowej w latach  
1990–2010, w: Akademia Obrony Narodowej na drodze przemian, pod red. 
S. Zajasa, Wyd. AON, Warszawa 2011, s. 50–58. 

Istota transformacji systemów szkolnictwa wojskowego państw partnerskich 
NATO – ADL jako narzędzie wspierające, w: Metodologia Badań Bezpieczeń-
stwa Narodowego. Tom VIII, pod red. P. Sienkiewicza i P. Deli, Warszawa 2016, 
s. 158–170.

ADL – doświadczenie i wnioski związane z działalnością grup roboczych 
NATO oraz konsorcjum Partnerstwa dla Pokoju, w: Edukacja dla bezpieczeństwa 
w służbach mundurowych – innowacyjne technologie, pod red. P. Gawliczka, 
Warszawa 2016, s. 60–71.

NATO w obliczu zagrożeń hybrydowych. Po szczycie w Newport, przed szczy-
tem w Warszawie, w: Księga pamiątkowa wydana z okazji 70. rocznicy urodzin 
profesora nadzwyczajnego KSW Henryka Stępnia, pod red. S. Kunikowskiego, 
Wyd. KSW, Włocławek 2016, s. 93–100.

Militarne i niemilitarne działania hybrydowe. Aspekt edukacyjny, w: Bezpie-
czeństwo człowieka a wychowanie. Tom 2: Aspekty poznawcze i edukacyjne, pod 
red. J. Kunikowskiego, W. Czeluścińskiego, G. Wierzbickiego, Wyd. Uniwersytet 
Przyrodniczo-Humanistyczny, Siedlce 2016, s. 201–210.

Cybersecurity a generic reference curriculum. Towards unified approach, 
w: Cyberprzestrzeń: zagrożenia w sieci, pod red. M. Kozińskiego, S. Kosznik-
-Biernackiej, J. Grubickiej, Fundacja Pro Pomerania, Słupsk 2017, s. 293–305.

Security environment perceived from innovative information / communications 
technology and social media perspective. Towards system solutions, w: Security 
and Russian threats, pod red. M. Banasika, A. Rogozińskiej, Wyd. Uniwersytet 
Jana Kochanowskiego w Kielcach, Piotrków Trybunalski 2019, s. 249–262.

Platforma LMS ILIAS narzędziem edukacji dla bezpieczeństwa i proobron-
ności. Doświadczenia i rekomendacje Kujawskiej Szkoły Wyższej we Włocławku, 
w: Problemy bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego – materiały. Tom 2, pod 
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red. M.R. Gogolina, Wyd. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz 2019, 
s. 111–120.

Advanced Distributed Learning Activities Within Defence Education Enhan-
cement Programs (DEEP) as a Tool to Project Stability in Euro-Atlantic Area and 
Beyond, w: The impact of Rivalry between China, Russia and the United Stated 
on security dynamics in the eastern hemisphere, pod red. B. Packa, K. Raka, 
Wydawnictwo Towarzystwa Wiedzy Obronnej, Warszawa 2021, s. 17–24.

The Impact of social media on the War. Case Study: the Second Karabakh 
War, w: Information-Media-Security Environment, pod red. M. Banasika, P. Gaw-
liczka, A. Rogozińskiej, Wyd. Difin, Warszawa 2021, s. 162–178 [współautor].

Computer Adaptive Language Testing: from Idea to Implementation, w: In-
formation-Media-Security Environment, pod red. M. Banasika, P. Gawliczka, 
A. Rogozińskiej, Wyd. Difin, Warszawa 2021, s. 179–185 [współautor].

4. Artykuły naukowe

Leadership in the Polish Armed Forces. From Idea to Practice, „Baltic Defense 
Review” 2002, nr 2, s. 73–81 [współautor].

Koncepcja Wielonarodowych Połączonych Sił Zadaniowych (na przykładzie 
dowództwa bazującego na okręcie), „Myśl Wojskowa” 2003, nr 5, s. 37–48.

Koncepcja grup bojowych jako przełom w zdolnościach operacyjnych Unii 
Europejskiej, w: Charakter przyszłych operacji [materiały z konferencji nauko-
wej], Wyd. AON 2004, s. 45–51.

Główne wyzwania dla NATO w 2005 roku (na podstawie ocen oddziału ba-
dań naukowych Akademii Obrony NATO w Rzymie, „Zeszyty Naukowe AON” 
2005, nr 1, s. 315–320.

Projekt HAARP jako przykład potwierdzający możliwości wojskowego wyko-
rzystania jonosfery, „Zeszyty Naukowe AON” 2005, nr 1, s. 195–199.

Drugi niemiecko-polski dzień informacji i spotkań, „Zeszyty Naukowe AON” 
2005, nr 3, s. 279–303.

The place and role of Poland in the strategy and security environment at 
the beginning of the XXIst century. Military perspective, w: Provocări la adresa 
securităţii şi strategiei la începutul secolului XXI, Editura universitǎţii naţionale 
de apǎrare Bucareşti, [Rumunia] 2005, s. 50–60.

European Security and Defence College as the leading educational institution 
in the area of the EU security, w: Vojenské Aspekty bezpečnosti střední Evropy. 
Military aspects of security in central Europe, Brno 2005, s. 144–149.

The fight against terrorism from the EU perspective, „Strategic Impact” 
2005, No. 2, s. 115–120.

Wybrane działania SZ USA w ramach operacji reagowania kryzysowego, 
w: Współczesne operacje reagowania kryzysowego – wymóg regionalnego bez-
pieczeństwa czy operacje przyszłości? Wyd. AON, Warszawa 2005, s. 113–119.

NATO – Edukacyjna współpraca w profesjonalizacji sojuszniczych sił zbroj-
nych (doświadczenia Akademii Obrony NATO w Rzymie), „Zeszyty Naukowe 
AON” 2006, nr 3, s. 250–266.
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Akademia Obrony NATO w Rzymie – pierwsze refleksje z uczestnictwa w kursie 
strategicznym, „Zeszyty Naukowe AON” 2006, nr 4, s. 322–327.

Działania i wojny symetryczne, desymetryczne i asymetryczne – podejście 
francuskie i szwajcarskie, w: Sztuka wojenna we współczesnych konfliktach zbroj-
nych – przemiany i tendencje rozwojowe, Wyd. AON, Warszawa 2007, s. 143–150.

Akademia Obrony NATO w Rzymie – praca studyjna jako element kursu 
strategicznego. Część I, „Zeszyty Naukowe AON” 2007, nr 1, s. 428–434.

Operacje stabilizacyjne i rekonstrukcyjne – doświadczenia ze studiów w Aka-
demii Obrony NATO w Rzymie, w: Afganistan. Militarny i pozamilitarny wymiar 
stabilizacji [materiały z konferencji zorganizowanej w AON 12 kwietnia 2007 r.], 
Warszawa 2007, s. 92–96.

Znaczenie systemu biblioteczno-informacyjnego w procesie kształcenia Akade-
mii Obrony NATO w Rzymie, „Przegląd informacyjno-dokumentacyjny CONIW” 
2007, nr 2, s. 17–31.

Kształcenie na odległość jako element oferty edukacyjnej Akademii Obrony 
NATO w Rzymie, „Przegląd informacyjno-dokumentacyjny CONIW” 2007, nr 2, 
s. 71–78.

Nowa strategia bezpieczeństwa narodowego Wielkiej Brytanii na tle wybra-
nych koncepcji strategicznych tego kraju, w: Współczesne i przyszłe zagrożenia 
bezpieczeństwa a rozwój sił zbrojnych, „Zeszyty Naukowe AON” 2008, numer 
specjalny – 70A, s. 275–280.

Istota ewolucji środowiska bezpieczeństwa – wymiar asymetryczny, „Zeszyty 
Naukowe Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocławku” 2012, 
nr 7, s. 25–36. 

The innovative military technologies in a circle: military, industry, armed 
forces, education and training institutions, „Journal of Polish-American Science 
and Technology” 2013, nr 7, s. 19–22.

Cooperation of military educational institutions as a tool for developing re-
gional security and confidence, „Security & Defence Quarterly” 2014, s. 79–89.

Distance Education for the Polish Armed Forces needs, „Journal of Advan-
ced Distributed Learning Technology – JADLeT” 2014, vol. 2, nr 6, s. 25–26 
i 105–111 [współautor].

Theory and Security Systems Engineering, „Modern Information Techno-
logies in the Sphere of Security and Defence, Ukraina” 2015, nr 1, s. 112–117 
[współautor].

Rola komunikacji strategicznej w kreowaniu wizerunku NATO. Refleksje po 
szczycie w Warszawie, „Zagadnienia społeczne NWSP w Białymstoku” 2016, 
nr 2, s. 301–314.

The image of piracy and maritime terrorism – the media as a tool for its 
development, „Journal of Defence Resources Management” 2016, vol. 7, nr 2, 
s. 183–194 [współautor].

Core competences of piracy and maritime terrorism, „Journal of Defence 
Resources Management” 2016, vol. 7 nr 2, s. 173–182 [współautor].
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Militarne i niemilitarne działania hybrydowe. Aspekt edukacyjny, w: Bezpie-
czeństwo człowieka a wychowanie. Tom I: Aspekty wychowawcze i edukacyjne, 
Siedlce–Drohiczyn 2016, s. 201–210.

Rola interesariuszy w kreowaniu wizerunku piractwa i terroryzmu morskiego, 
„Zeszyty Naukowe KSW” 2016, t. 42, s. 65–80 [współautor].

System Analysis of Security Management and Analysis of Risk in Crisis 
Situations, „Modern Information Technologies in the Sphere of Security and 
Defence” 2016, nr 1, s. 198–204 [współautor].

Istota wdrażania platformy LMS ILIAS na potrzeby e-learningu w Niepań-
stwowej Wyższej Szkole Pedagogicznej w Białymstoku, „Zagadnienia społeczne 
NWSP w Białymstoku” 2017, nr 1, s. 125–140.

Cybersecurity. A generic reference curriculum towards the unified approach, 
w: Cyberprzestrzeń. Zagrożenia w sieci, Włocławek 2017, s. 293–306.

Innovative Approach to E-learning. Experiences and Recommendations from 
Cuiavian University in Włocławek Perspective, „Sbornik dokladi ot godišnata 
universitetska naučna konferenciâ na NVU Vasil Levsk” 2017, s. 211–217. 

Review of Generic Reference Curriculum on Security. Theory Meets Practice 
at Cuiavian University in Wloclawek, „Studijos – verslas – visuomene: dabartis 
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SUMMARY
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the NATO Defense Academy in Rome and the National Defense University of the People’s Republic 
of China in Beijing. His research interests focus on: broadly understood asymmetry with regard 
to the military environment, the use of innovative solutions and information and communication 
technologies in the security environment (e.g. xAPI standard, Artificial Intelligence, Virtual 
Reality, Augmented Reality, Mixed Reality), strategic communication, the use of social media as 
well as culture awareness). He is a member of international entities: organizations and groups 
dealing with the theory and practice of e-learning in the security environment. He is a member  
of the scientific and publishing councils/boards of seven foreign, peer-reviewed scientific magazines. 
Initiator and director of the e-learning portal (since 2019) www.natodeep.hq.nato.int, as a tool 
for the implementation of comprehensive solutions within the field of distance learning of fifteen 
Partner countries of the North Atlantic Alliance (as part of the NATO DEEP ADL – Defense 
Education Enhancement Program Advanced Distributed Learning). From 2020, Director of NATO 
DEEP eAcademy. He chaired numerous expert teams of the Alliance related to the promotion and 
implementation of system e-learning solutions. Initiator and coordinator of the ADL platform in 
UWM Branch Campus in Ełk, LMS ILIAS: www.uwmelk.edu.pl. Author of about 400 scientific 
publications, including 18 books and prints, 6 edited books, 70 chapters in monographs and the 
same number of scientific articles.
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